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Anotace

Steinerův bod je jedním z význačných bodů pojících se s uzavřenými konvexními množi-
nami. V nedávné době byla jeho definice rozšířena také na konvexní fuzzy množiny. V této
práci se zabýváme výpočtem Steinerova bodu pro některé konkrétní modelové příklady
fuzzy množin, speciálně pak problematikou volby vah při jeho výpočtu.

Klíčová slova

Steinerův bod, Fuzzy množiny, Defuzzifikace, Konvoluce, Konvexní množiny

Annotation

Steiner point is one of the important points associated with closed bounded convex sets.
Its definition has been extended to convex fuzzy sets recently. This work deals with the
calculation of the Steiner point of several model examples of fuzzy sets. Specifically we
deal with the problem of weights selection, which arrises during the calculation.
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1 Slovo úvodem

S každou uzavřenou konvexní množinou v Rn je spjatý bod nazývaný Steinerův bod. Ač-
koliv byl popsán již v první polovině 19. století, některé jeho vlastnosti byly objeveny
až v druhé polovině století dvacátého. I když je Steinerův bod v praxi často opomíjen,
ve srovnání s obvykle používaným těžištěm má zajímavé výhody – je například invari-
antní vůči více geometrickým transformacím. Může tak být s úspěchem využit v celé řadě
aplikací jako charakteristika polohy objektu.

Od klasických množin můžeme udělat krok k fuzzy množinám. Ty nám umožňují repre-
zentovat určitou „vágnost“ informace. Samotná teorie fuzzy množin je relativně mladá.
Rozvíjí se od roku 1965, kdy byly v Zadehově článku „Fuzzy Sets“ popsány její základy.
V nedávné době byla definice Steinerova bodu zobecněna i na konvexní fuzzy množiny.
Steinerův bod pak může být chápán jako jedna číselná charakteristika dané fuzzy mno-
žiny (její „střed“). V tomto smyslu může být Steinerův bod použit v procesu defuzzifikace
(mapování fuzzy množin na konkrétní čísla).

Při zobecnění definice Steinerova bodu na fuzzy množiny ale přicházíme o jednoznačnost.
Při výpočtu vzniká možnost volby vah. Tuto volbu se pokusíme zhodnotit pro některé
typické modelové případy.

Struktura této práce je následující. Nejprve uvedeme některé základní pojmy týkající se
fuzzy množin (kapitola 2). Poté definujeme Steinerův bod uzavřené konvexní množiny
a uvedeme zobecnění pro fuzzy množiny (kapitola 3). Následovat budou teoretické po-
známky o fuzzifikaci (kapitola 4) a výpočtu Steinerova bodu fuzzy množiny (kapitola 5).
Nakonec zvolíme jeden konkrétní rovinný útvar, ten „rozmažeme“, čímž získáme fuzzy
množinu, a zhodnotíme volbu vah při výpočtu Steinerova bodu této fuzzy množiny (kapi-
tola 6).

1

2 Základy fuzzy množin

2.1 Motivace zavedení fuzzy množin

Klasická teorie množin se rozvíjí od druhé poloviny 19. století, kdy matematik Georg Can-
tor vybudoval její základy. Ačkoliv tato teorie poskytla matematice formalismus použitelný
k řešení řady úloh a problémů, stále se vyskytují situace, které nejsou tímto přístupem
postihnutelné.

V klasické teorii množin existuje pro danou množinu pravidlo, díky kterému můžeme roz-
hodnout, jestli nějaký objekt do množiny patří, či nikoliv. Vezměme si ale například mno-
žinu housenek a množinu motýlů. Motýl určitě nepatří do množiny housenek, stejně tak
housenku bychom zřejmě neřadili do množiny motýlů. Housenka se ale zakuklí a po čase
se z ní stane motýl. Je zakuklená housenka stále housenkou nebo je už motýlem?

S podobným problémem se potýká i takzvaný „paradox hromady“. Hromadou nazveme
velké množství zrnek písku. Jestliže jedno zrnko odebereme, nic zásadního se nezmění,
takže zbytek budeme stále nazývat hromadou. Takto bychom ale mohli zrnka odebírat
až do chvíle, kdy by žádné nezbylo. To bychom určitě hromadou nenazvali. Kdy ale
přestala být hromada hromadou? Používat klasickou dvouhodnotovou funkci příslušnosti
„je“ / „není“ ani v tomto případě není vhodné.

Třetí příklad je opět z každodenního života. Klasicky najdeme v koupelně jeden kohoutek
na teplou a druhý na studenou vodu. Je přirozené, že když otočíme prvním, poteče teplá
voda, když druhým, poteče studená voda. Když ale otočíme oběma, nepoteče ani teplá
ani studená, poteče něco mezi, co v termínech klasické teorie množin příliš dobře popsat
neumíme.

Vymezovat, kde končí housenka a začíná motýl, co je a co není hromada, nebo je-li voda
teplá či studená, v termínech klasické teorie množin by bylo příliš striktní. S těmito pro-
blémy se ale můžeme vyrovnat, pokud popíšeme naše množiny v termínech fuzzy množin.

Prvky fuzzy množin mají takzvaný stupeň příslušnosti. Prvek se stupněm příslušnosti
1 patří do dané množiny zcela, zatímco prvek se stupněm příslušnosti 0 do ní nepatří
vůbec. Housenka chvíli po zakuklení může mít stupeň příslušnosti k množině motýlů 0.1
(což neznamená, že její stupeň příslušnosti k množině housenek musí být 0.9). Podobně
lze řešit i dilemata s pískem a vodou.

2

Základy fuzzy množin Z historie fuzzy množin a logiky

2.2 Z historie fuzzy množin a logiky

Počátky fuzzy množin se datují do roku 1965, kdy Lotfi A. Zadeh, tehdy profesor na Kali-
fornské univerzitě v Berkeley, publikoval svůj článek „Fuzzy Sets“. Podobné myšlenky se
však v odborné literatuře objevily již dříve. Jmenujme například amerického filosofa Maxe
Blacka, který již v roce 1937 navrhl takzvané „profily konzistence“ (consistency profiles;
předchůdce funkce příslušnosti).

Myšlenka fuzzy množin a fuzzy logiky nebyla nejprve v akademickém prostředí přijata pří-
liš dobře. Citujme profesora Williama Kahana, Zadehova kolegu z Berkley: „Fuzzy theory
is wrong, wrong, and pernicious. What we need is more logical thinking, not less. [...] Fuzzy
logic is the cocaine of science.“ (Fuzzy teorie je špatná, špatná, a zhoubná. Co potřebujeme,
je myslet více logicky, ne méně. [...] Fuzzy logika je drogou vědy.) [1]

I proto byl rozvoj této disciplíny na začátku pomalý. To však neplatilo na východě Asie,
zejména v Japonsku, kde koncept fuzzy logiky přijali a implementovali do svých produktů.
Úspěchy v aplikacích na počátku 80. let pak vyvolaly další podporu výzkumu a vývoje,
stejně jako i zájem o nové výsledky.

Budoucnost

Úvahy o vícehodnotové
logice

Łukasiewicz
1920

Gödel
1932

Práce předcházející
Zadeha

Black
1937

Menger
1942

Zadeh
Fuzzy Sets

1965

Průmyslové
aplikace

1974: Assilian, Mamdani,
první fuzzy regulátor

1982: Dánsko, fuzzy regulátor
cementové pece

1987: fuzzy systémy použity
na železnici v japonském
městě Sendai

Další zájem
o fuzzy logiky

Obrázek 2.1: Časová osa vývoje fuzzy množin a logik

2.3 Základní pojmy

Zde zavedeme některé základní pojmy, se kterými se lze běžně setkat při práci s fuzzy
množinami. Předpokládáme pevně zvolenou univerzální množinu X. Množinu všech fuzzy
podmnožin univerza X budeme značit F(X). V této sekci vycházíme z [2].

Charakteristická funkce

Klasickou (crisp) množinu A můžeme popsat její charakteristickou funkcí

χA : X → {0, 1},

χA(x) =

1 pro x ∈ A,
0 pro x 6∈ A.
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Základy fuzzy množin Základní pojmy

Množina A je svou charakteristickou funkcí jednoznačně určena:

A = {x ∈ X | χA(x) = 1} = {x ∈ X | χA(x) > 0}.

Podobně můžeme za pomoci (zobecněné) charakteristické funkce (též. funkce přísluš-
nosti) popsat i fuzzy množinu. Předpis se pak změní do tvaru χA : X → 〈0, 1〉. Hodnota
χA(x) pro prvek x ∈ X říká, do jaké míry je prvek x členem množiny A.

Řezy

Fuzzy množinu lze také alternativně popsat pomocí řezů.

Definice 2.1: Nechť A ∈ F(X), α ∈ [0, 1], pak definujeme α-hladinu (α-level) fuzzy
množiny A jako

χ−1
A (α) = {x ∈ X | χA(x) = α}.


[…]

s posledním odhadem pro 2048 bodů.

Hladina: 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
Bodů: 32 0.417109 0.422021 0.425434 0.428238 0.430646
Bodů: 64 0.418290 0.422904 0.426100 0.428648 0.430849
Bodů: 128 0.417559 0.422539 0.425945 0.428655 0.430933
Bodů: 256 0.417752 0.422555 0.425899 0.428569 0.430847
Bodů: 512 0.417720 0.422574 0.425919 0.428590 0.430862
Bodů: 1024 0.417722 0.422570 0.425918 0.428587 0.430861
Bodů: 2048 0.417722 0.422570 0.425918 0.428587 0.430861

Tabulka 3: Výsledky Rombergovy metody pro α ∈ {0.1, 0.2, 0.3, 0.4, 0.5}

Hladina: 0.6 0.7 0.8 0.9
Bodů: 32 0.432753 0.434634 0.436359 0.437956
Bodů: 64 0.432822 0.434638 0.436334 0.437920
Bodů: 128 0.432939 0.434751 0.436408 0.437958
Bodů: 256 0.432859 0.434681 0.436367 0.437942
Bodů: 512 0.432871 0.434696 0.436376 0.437944
Bodů: 1024 0.432872 0.434694 0.436375 0.437944
Bodů: 2048 0.432872 0.434694 0.436375 0.437944

Tabulka 4: Výsledky Rombergovy metody pro α ∈ {0.6, 0.7, 0.8, 0.9}

60

Steinerův bod a gaussovské jádro

G.2 Vybrané hladiny a jejich Steinerovy body

Tato příloha obsahuje vizualizaci polohy Steinerových bodů na zvolených α-hladinách
normalizované fuzzy množiny (χA ∗KG) pro parametry konvolučního jádra

µ = (0, 0), Σ =

1/2 0
0 1/2

.
Souřadnice sx Steinerových bodů hladin byla vzhledem k symetrii (viz 6.2) zvolena nulová.

α = 0.1, sy = 0.417722 α = 0.2, sy = 0.422570 α = 0.3, sy = 0.425918
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α = 0.7, sy = 0.434694 α = 0.8, sy = 0.436375 α = 0.9, sy = 0.437944
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Obrázek 16: Body na α-hladinách (černě) a příslušné odhady Steinerova bodu daných
hladin (červeně)
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Steinerův bod a gaussovské jádro

G.3 Odhady pomocí „horního“ a „spodního“ mnohoúhelníku

Následující výsledky byly nalezeny pro normalizovanou fuzzy množinu (χA ∗KG) s para-
metry jádra

µ = (0, 0), Σ =

1/2 0
0 1/2

.
Pro jednotlivé řezy byl sestrojen „horní“ a „spodní“ mnohoúhelník (viz sekce 5.4). Na
rozdíl od případu konvoluce s jádrem kruhu bylo tentokrát pro dělení využito bodů k+ a
k− – nemusíme se bát znehodnocení horního odhadu při integraci, protože výsledné řezy
jsou pro dané parametry jádra „pěkně zaoblené“, nevzniká tedy nežádoucí efekt popsaný
v kapitole 5.4.

Vrcholy zmíněných mnohoúhelníků byly použity při odhadu hodnot opěrné funkce – po
integraci dostaneme horní a spodní odhad souřadnice Steinerova bodu. Tyto odhady srov-
náváme v obrázku 18 s našim odhadem, ve kterém bylo při aproximaci hodnot opěrné
funkce využito bodů na α-hladině dané fuzzy množiny.

Z obrázku 18 je opět patrné (stejně jako v případě fuzzifikace pomocí konvoluce s jádrem
kruhu), že pro rostoucí počet bodůN se horní, spodní i náš odhad přibližují (mnohoúhelník
L se těsně přibližuje mnohoúhelníku M).

Následuje ukázka řečených mnohoúhelníků. Černě jsou vyobrazeny mnohoúhelníky M

a L. Vrcholy mnohoúhelníku M představují body na α-hladině. Červeně a modře jsou
vykresleny mnohoúhelníky použité pro horní a spodní odhad hodnot opěrné funkce.

N = 16 N = 32 N = 64

k+k-
k+k- k+k-

Obrázek 17: Ukázky „horního“ (červeně) a „spodního“ (modře) mnohoúhelníku pro
N ∈ {16, 32, 64} bodů na 0.1-hladině normalizované fuzzy množiny (χA ∗KG)
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Steinerův bod a gaussovské jádro

Následuje tabulka odhadů.

α = 0.1 α = 0.2 α = 0.3

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.400

0.405

0.410

0.425

0.430

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.410

0.415

0.425

0.430

0.435

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.415

0.420

0.430

0.435

sy

α = 0.4 α = 0.5 α = 0.6

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.420

0.425

0.435

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.425

0.435

0.440
sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.425

0.430

0.435

0.440

sy

α = 0.7 α = 0.8 α = 0.9

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.428

0.430

0.432

0.436

0.438

0.440

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.432

0.434

0.438

0.440

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.435
0.436
0.437

0.439
0.440
0.441

sy

Obrázek 18: Odhady y-ové souřadnice Steinerova bodu jednotlivých řezů – černě náš odhad
(hodnoty opěrné funkce aproximovány pomocí bodů na α-hladině). červeně odhad pomocí
„horního“ mnohoúhelníku, modře odhad pomocí „spodního mnohoúhelníku“
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