Posudek oponenta bakalářské práce

Steinerův bod a jeho fuzzy zobecnění

Ondřej Benedikt

oponent: Ing. Milan Petřík, Ph.D.

pracoviště: ČZU, Technická fakulta, Katedra matematiky

adresa: Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchbátka

Bakalářská práce Ondřeje Benedikta se zabývá tzv. Steinerovým bodem a jeho zobecněním pro fuzzy množiny.

Steinerův bod je (vedle např. těžiště) jedna z možností výpočtu středu konvexního tělesa a má (narozdíl od těžiště) zajímavé a důležité geometrické vlastnosti; je například kompatibilní s Minkowského součtem, což umožňuje jeho neměnnost, pokud konvexní těleso například rovnoměrně „bobtná“.

Práce mě velmi překvapila především svou přehledností, dobrou čitelností, názorností, vysokou odbornou kvalitou a samostatným přínosem, díky čemuž vysoce předčí to, co bych očekával od běžné bakalářské práce.

Úvodní, teoretická část práce vychází ze zobecnění Steinerova bodu pro konvexní fuzzy množiny tak, jak bylo navrženo Vetterleinem a Navarou v roce 2006¹.

Těžištěm práce je porovnání Steinerova bodu klasické (ostré) podmnožiny reálné roviny \mathbb{R}^2 se zobecněným Steinerovým bodem fuzzifikace té samé podmnožiny. Jako testovací podmnožina je zvolen půlkruh a fuzzifikace je provedena pomocí konvoluce s kruhovým jádrem, což je klasická podmnožina \mathbb{R}^2 vymezená kruhem se středem v počátku, a pomocí konvoluce s gaussovským jádrem, což je funkce hustoty normálního rozdělení pravděpodobnosti dvou-rozměrné náhodné veličiny.

Vzhledem k tomu, že zobecněný Steinerův bod se vypočítá jako vážený průměr Steinerových bodů (vybraných) alfa-řezů dané fuzzy množiny, je vznesena otázka, jak nastavit váhy tak, aby zobecněný Steinerův bod fuzzifikované množiny vyšel stejně jako Steinerův bod původní klasické množiny.

Protože je výpočet Steinerova bodu postaven na výpočtu určitého integrálu a protože testovací fuzzy množiny jsou uloženy v paměti počítače a tudíž reprezentovány diskrétně, je v práci věnována velká pozornost numerickým metodám integrace. Je navrženo a provedeno porovnání běžných

¹Th. Vetterlein and M. Navara, Defuzzification using Steiner points, Fuzzy Sets and Systems **157** (11), 1455–1462, 2006.

metod numerické integrace pro kruhovou a půlkruhovou množinu; ze Simpsonovy a Rombergovy metody je nakonec zvolena metoda Rombergova.

V poslední kapitole je nakonec proveden výpočet Steinerova bodu pro půlkruh fuzzifikovaný kruhovým a gaussovským jádrem. Jako výsledek vychází, že zobecněný a klasický Steinerův bod budou stejné, pokud všechny váhy budou nulové s výjimkou váhy přiřazené nulovému řezu.

Dosažený výsledek, že nejlepší zobecněný Steinerův bod dostaneme jako Steinerův bod nulového řezu, se může jevit jako překvapivě triviální, ale má své opodstatnění. Jednak je cenné už samotné pozorování, že zobecněný Steinerův bod se od klasického vzdaluje tím více, čím větší váhu přikládáme nenulovým řezům a jednak je namísto otázky, zda kritérium, které bylo zvolené na začátku práce, je nejvhodnější. Nevidím totiž důvod, proč by se měl zobecněný Steinerův bod fuzzifikované množiny shodovat se Steinerovým bodem množiny klasické. Fuzzy množiny dávají mnohem více informace, než množiny klasické a dá se tedy očekávat, že to ovlivní i polohy jejich středů. Proto navrhuji přemýšlet nad dalšími relevantními kritérii pro váhy zobecněných Steinerových bodů.

Dále mě napadá tato změna původní otázky, která by mohla najít uplatnění v dalším výzkumu: Pomocí jakého konvolučního jádra musíme (např. půlkruhovou) klasickou množinu fuzzifikovat, aby její Steinerův bod (např. při rovnoměrném rozdělení vah) zůstal stejný? Jinak řečeno: Které typy rozostření zachovají daný zobecněný Steinerův bod?

Práce je celkově na velmi dobré odborné i technické úrovni a přináší dobře čitelný a pochopitelný úvod do problematiky výpočtu zobecněného Steinerova bodu. Oceňuji především velmi podrobný, pečlivý a názorný rozbor možností fuzzifikace a numerické integrace podpořený velkým množstvím přehledných obrázků, grafů a příloh. Konstatuji, že všechny dílčí úkoly, které jsou uvedené v zadání bakalářské práce, byly splněny. Ondřej Benedikt, podle mého názoru, dokázal více než dostatečně, že je schopný kvalitní samostatné inženýrské práce a že mu má být udělen titul Bc.

Navrhuji hodnocení známkou: **výborně (A)**

Praha, 9. června 2016

Ing. Milan Petřík, Ph.D.

Poznámky k textu:

- V případě kruhového jádra odpovídá nulový řez Minkowského součtu původní množiny a daného kruhového jádra. Lze tedy i z teorie očekávat, že Steinerův bod nulového řezu bude shodný se Steinerovým bodem původní množiny.
- V případě příkladů (ne)konvexních množin na obrázku 2.2 rozumím záměru autora, ale příklady jsou trochu matoucí v tom, že v prvních dvou případech se jedná o podmnožiny \mathbb{R}^2 a ve třetím a čtvrtém případě to jsou (fuzzy) podmnožiny \mathbb{R} .
- V textu je nekonzistentně používáno dvojí různé značení uzavřených reálných intervalů, $\langle a, b \rangle$ a $[a, b]$, které se navíc plete se značením pro skalární součin.
- Pojmenování funkcí *Pred* a *Anc* není vhodné, protože v prvním případě je to zkratka pro předchůdce a ve druhém případě pro předka. Vhodnější by bylo *Pred* a *Succ*.
- Na začátku kapitoly 6 je vhodné specifikovat, odkud se vzalo i ve výrazu 2^i .
- Na obrázku 6.7 je možné spočítat pomocí úseče (a trojúhelníka a obdélníka) i oblast II.